
 

 
Città di Giugliano in Campania 

Provincia di Napoli 

 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 

DETERMINA N.  1094  Del  10/11/2014  

 
 
 

Oggetto : 

SERVIZIO DI CONFERIMENTO/SMALTIMENTO PROVENIENTE 
DALLA RACCOLTA DELLE FRAZIONI DIFFERENZIATE. 
DETERMINA A CONTRARRE. CIG  60001654CB  E CUP 
G96G14000720004  

 
 

************ 
 
 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2014  
 
SETTORE  AMBIENTE  
 
Dirigente responsabile ARCH. STEFANIA DURACCIO  
 
SERVIZIO  CICLO INTEGRATO E RACCOLTA DIFFERENZIATA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 
Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza. 
Visto il Decreto Commissariale n. 81 del 3.6.2014, con cui la scrivente è stata nominata 
Dirigente del Settore. 
Vista la delibera della Commissione Straordinaria n.129 del 18.09.2014 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2014; 
Vista la delibera della Commissione Straordinaria n.136 del 25.09.2014 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio finanziario 2014. 
 
PREMESSO CHE : 
- occorre provvedere affidamento dell’appalto di servizio per lo smaltimento delle frazioni 

differenziate dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata alle piattaforme autorizzate a norma di 
legge  per l’anno 2015 in quanto sono scaduti i relativi contratti n° 75/2014 con la De.Fi.Am. srl e n° 
88/2014 con la F.lli. Balsamo srl. per  le seguenti frazioni di rifiuto: 

 
20.01.08 RIFIUTI BIOD. CUCINE E MENSE; 

20.02.01 RIFIUTI BIODEGRADABILI SFALCI;   

20.03.02 RIFIUTI DEI MERCATI; 

20.03.03 PULIZIA STRADALE; 

20.03.07 RIFIUTI INGOMBRANTI MISTI;  

15.01.03 IMBALLAGGI IN LEGNO;  

20.10.38 LEGNO;  

20.01.39 PLASTICA RIGIDA;  

20.01.32 MEDICINALI;  

20.10.34 PILE ESAUSTE;  

17.09.04 INERTI;  

15.01.10 BOMBOLETTE SPRAY;  

08.01.04 TONER ESAURITI; 

 
-  il settore a tal fine ha provveduto ad elaborare gli atti  di gara costituiti dai seguenti elaborati: 
1. Capitolato speciale d’appalto; 
2. Bando di Gara; 
3. Disciplinare di gara; 
 
DATO ATTO CHE : 
i quantitativi dei rifiuti su elencati da inviare a smaltimento sono definiti nella tabella che segue, 
stimati e calcolati  in base alla produzione dell’ultimo periodo, fatte salve le variazioni in più o meno 
che potranno subire a seconda dell’andamento del servizio;  
 
 

CER DESCRIZIONE Q.tà 
mensile (ton) 

Q.tà 
annua (ton) 

€  
(ton) 

STIMA COSTO  

20.01.08 
RIFIUTI BIOD. CUCINE E 
MENSE  1400 

                 
16.800  € 140,00 € 2.352.000,00 

20.02.01 
RIFIUTI BIODEGRADABILI 
SFALCI   50 

                       
600  € 65,00 € 39.000,00 

20.03.02 RIFIUTI DEI MERCATI  50 
                     

600  € 110,00 € 66.000,00 



20.03.03 PULIZIA STRADALE  150 
                   

1.800  € 110,00 € 198.000,00 

20.03.07 RIFIUTI INGOMBRANTI MISTI  200 
                   

2.400  € 130,00 € 312.000,00 

15.01.03 IMBALLAGGI IN LEGNO  25 
                       

300  € 25,00 € 7.500,00 

20.10.38 LEGNO  25 
                       

300  € 30,00 € 9.000,00 

20.01.39 PLASTICA RIGIDA  50 
                       

600  € 30,00 € 18.000,00 

20.01.32 MEDICINALI  0,75 
                           
9  € 750,00 € 6.750,00 

20.10.34 PILE ESAUSTE  0,75 
                           
9  € 1.200,00 € 10.800,00 

17.09.04 INERTI  10 
                       

120  € 26,00 € 3.120,00 

15.01.10 BOMBOLETTE SPRAY  0,28 
                           
3  € 750,00 € 2.520,00 

08.01.04 TONER ESAURITI 0,17 
                           
2  € 1.000 € 2.040,00 

 
- l’importo del servizio a base d’asta ammonta complessivamente ad € 3.026.730,00, di cui € 
30.266,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA; 
 

  
 

Ritenuto di indire procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006, per l’affidamento 
dell’appalto del servizio di smaltimento presso impianto autorizzato, al trattamento e successivo 
recupero del materiale proveniente dalla raccolta differenziata dei RSU. L’aggiudicazione avverrà con 
il criterio del “ prezzo più basso” di cui all’art. 82 comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 163/2006 espresso in 
termini di offerta a prezzi unitari sull'elenco prezzi posto a base di gara (art.118 co.1 lett. a) del DPR 
207/10); 
 
VISTO il Protocollo di Legalità in materia di appalti sottoscritto in data 20.8.2007 tra la Prefettura di 
Napoli ed il Comune di Giugliano in Campania ed in particolare quanto previsto all’articolo 2, comma 
2, lettera c), punto III; 

 
  DETERMINA 

 
1) Di indire gara d’appalto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/06, in 

conformità a quanto previsto dagli artt. 14 e 15 del D.Lgs. 163/2006, per l’ affidamento annuale 
del servizio di smaltimento delle frazioni differenziate dei rifiuti provenienti dalla raccolta 
differenziata con il criterio del “ prezzo più basso” (di cui all’art. 82 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 
n. 163/2006 ) espresso in termini di offerta a prezzi unitari sull'elenco prezzi posto a base di gara 
(art.118 co.1 lett. a) del DPR 207/10). Il valore stimato complessivo dell’appalto da porre a base 
di gara, per la durata di un anno del servizio, è di € 3.026.730,00 di cui € 30.266,00 oltre IVA al 
10% (per complessivi  € 3.329.403,00);  

2) Di approvare gli atti di gara (Capitolato Speciale d’appalto, il disciplinare di gara, lo schema di 
bando di gara) redatti dai tecnici del Settore Ambiente per l’affidamento dell’appalto in oggetto 
per le frazioni di rifiuto in premessa indicate, allegati al presente atto; 

3) Darsi atto che la pubblicazione dell’avviso di gara ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs.12.04.2006 n. 
163 e s.m.e i. avverrà  sulla GURI, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul 
SITAR, nonché all’Albo Pretorio e dell’Ente e per estratto su almeno due dei principali quotidiani 
a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale; 

4) Di stabilire ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n 267/2000  quanto segue:  
 



a) il fine che si intende perseguire è ola salvaguardia dell’igiene pubblica;  
b) l’oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio per lo smaltimento presso impianto 

autorizzato, al trattamento e successivo recupero del materiale proveniente dalla 
raccolta differenziata dei RSU; 

c) le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato speciale d’appalto oltre a 
quelle contenute nel D.Lgs. 163/2006 e nelle normative di riferimento  

d) la forma del contratto è pubblica ed amministrativa. 
 

5) di impegnare la  spesa di € 3.329.403,00, relativa al servizio in oggetto sull’intervento 
10905031571 del bilancio triennale 2014/2016. 

6) Di impegnare la somma di € 5.600,00 per le spese di pubblicazione pari presuntivamente ad € 
5.000,00 e € 600,00 per il contributo da versare all’ANAC per ottemperare a quanto disposto 
dalla deliberazione dell’AVCP del 3 novembre 2010 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 
della L.266/2005 (n.gara 5817623) da imputarsi sul CAP 1571 del  piano esecutivo di gestione 
del bilancio 2014  

     
Li, 10/11/2014  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 arch. Stefania Duraccio  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione adottata, 
per la quale è stato assunto Imp.n°25135 annualita' 2015 sull'intervento 10905031571 del 
bilancio pluriennale 2014/2016 e imp 25137 sul cap 1571 del piano esecutivo di gestione del 
bilancio 2014                               
 
 
Li, 10/11/2014  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  
  Dott. Gerardo D'Alterio  
 



Per la numerazione, la registrazione e la trasmissione ai seguenti Settori per l’esecuzione: 
 
 
□ Settore Servizi Finanziari □ Settore Polizia Municipale  
   
□ Settore Affari Istituzionali □ Settore Edilizia e Lavori Pubblici                
   
□ Settore Assetto del Territorio  □ Settore Ambiente 
   
□ Unità Interventi Infrastrutture Base 
   NATO e PIU EUROPA 

□ Settore Servizi Sociali-Istruzione-         
Sport e Cultura 

 

  
Giugliano, li    Il Segretario Generale  

   
   
 
 

Pubblicazione 
 
Si certifica, su analoga relazione del messo comunale, che copia della presente è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio per  gg. 15 consecutivi dal giorno ___________________ 

 
 
 
 
 
 
L’impiegato addetto alla pubblicazione    
 
 
 
 
  
 
    
  
 


